
 
 

Determina n. 33 del 02 Aprile 2025 
Codice Commessa: Spese Generali 2025 
CIG: B64D6D7610 
 
OGGETTO  Partecipazione al corso di formazione tecnica-professionale; 
TITOLO: Partecipazione del dipendente Davide MARIZ al corso di perfezionamento sul 

“NCNow® 101: Introduction to Stata” - Operatore Economico TSTAT Srl. PI 
01804831004– euro 187,79 iva e oneri esclusi. 

 

Il Prof. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società “Centro 

Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro Studi”); 

VISTO che il Centro Studi delle Camere di Commercio G. Tagliacarne, società in house del sistema 

camerale, ha il compito istituzionale di supportare l’informazione statistico-economica del Sistema 

camerale e delle Camere di commercio; 

CONSIDERATO che le elaborazioni statistiche richiedono competenze specifiche nell’uso di 

software avanzati; 

CONSIDERATO che per gestire tali software è necessario procedere alla formazione delle risorse 

impegnate in tali funzioni; 

ACQUISITA la scheda fabbisogno prot n. 215 del 02 Aprile 2025 con la quale il Dirigente ha richiesto 

uno specifico corso di formazione per l’utilizzo del programma di elaborazione statistica TSTAT 

denominato NC Now 101: Introduce using Stata al prezzo di € 187,79; 

ACCERTATO che nella formazione per tale software l’operatore economico TSTAT srl, è distributore 

esclusivo per l’Italia; 

CONSIDERATO che il valore del servizio consente di procedere con un affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 15 del Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sottosoglia, di lavori, beni e 

servizi;  

DATO atto che dagli accertamenti effettuati, il presente affidamento non riveste carattere 

transfrontaliero certo a norma dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023; 

VALUTATO che il corrispettivo richiesto permette di procedere con un affidamento diretto in 

conformità all’art. 50 comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 (cd Codice dei Contratti 

Pubblici); 



 
 
  

Pag. 2 di 2 

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi tra il Responsabile di Progetto e l’operatore 

economico individuato; 

TENUTO CONTO dell’esiguità del corrispettivo e della solidità economico- patrimoniale desumibile 

dalla documentazione di bilancio non si procede, ai sensi di quanto previsto dall’art. 53 del D.Lgs 

n. 36/2023, alla richiesta di garanzia definitiva; 

VERIFICATO tramite accesso autorizzato al Fascicolo Virtuale dell’Operatore economico la 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale 

richiesti;   

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in premessa e che si intende qui integralmente riportato: 

• di procedere con il perfezionamento del rapporto contrattuale con l’operatore economico 

TSTAT Srl. PI 01804831004 per una spesa pari a Euro 187,79 iva esclusa, per la partecipa-

zione della dipendente Dott. Davide MARIZ dell’Area Osservatori economici al percorso 

formativo NC Now 101® Introduction to Stata;  

• che la spesa andrà a gravare sul conto delle spese di formazione del bilancio 2025 del Cen-

tro Studi che presenta la necessaria disponibilità; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sulla Banca dati dei contratti pubblici secondo 

le modalità previste dal sistema di interoperabilità delle piattaforme certificate e sul sito 

istituzionale in coerenza con quanto previsto dalla normativa vigente in materia di traspa-

renza.   

 
IL DIRETTORE GENERALE  
Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


